
10/2013                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                                 strana 1 

  Elektronický zpravodaj odborného časopisu 

29 . 5 .  2013  

10 

Soutěží se o titul Era Starosta roku 2013 
Obyvatelé malých obcí do 2000 obyvatel 

mohou do 12. července nominovat své starosty 
a starostky do pátého ročníku soutěže Era Sta-
rosta roku. Hraje se  
o 250 tisíc korun do 
obecního rozpočtu  
i tradiční Rychtářské 
právo, symbol dobré-
ho vedení obce. Sou-
těž je součástí progra-
mu podpory projektů 
zaměřených na komu-
nitní rozvoj, který 
vyhlašují ČSOB a Era 
ve spolupráci s Nada-
cí VIA.  

Dosavadní ročníky 
soutěže ukázaly, jak jsou aktivní lidé v různých 
krajích a jak je pro ně správa obcí důležitá. 
»Obdrželi jsme celkem 818 přihlášek, tradičně 
nejvíce jich přichází ze Středočeského kraje,« 
říká Renáta Vondráková, projektová manažerka 
Nadace VIA. »Ovšem vezmeme-li v úvahu 
počet malých obcí v daném kraji, nejaktivnější 
je Moravskoslezský kraj,« dodává. 

Posun lze sledovat také v Ústeckém kraji –  
v prvním roce soutěže pouhá 3,3 % obcí do 
2000 obyvatel nominovala své starosty. V roce 

2010 to bylo 6 %,  
o rok později stabil-
ních 4,3 % a loňských  
4,6 % bylo dokonce 
druhým nejvyšším 
ukazatelem spokoje-
nosti s prací starostů. 
Jak nominovat svého 
kandidáta či kandidát-
ku? Nominaci musí 
podepsat nejméně 20 
lidí trvale nebo pře-
chodně žijících v dané 
obci. Kromě základ-

ních údajů o obci (jméno, velikost) a o kandi-
dátech na titul je potřeba v přihlášce popsat, 
jak se po dobu jejich starostování změnil život 
v obci a čím přesně k tomu přispěli.  

Podrobné informace o podmínkách nominace 
jsou na: www.nadacevia.cz/starostaroku nebo 
www.erasvet.cz/Starostaroku.  

/ z r /  

Memorandum zdůraznilo význam venkova  
Předseda České biskupské konference kardinál Dominik Duka, předseda Ekumenické rady církví 

Joel Ruml, předseda Národní sítě Místních akčních skupin ČR František Winter, předseda Spolku 
pro obnovu venkova ČR Eduard Kavala a předsedkyně Sdružení místních samospráv (SMS) ČR 
Jana Juřenčáková podepsali 18. května v Arcibis-
kupském paláci na Hradčanském náměstí memo-
randum »Venkov jako místo sociálního smíru  
a duchovního rozvoje«.  

Jeho cílem je zajistit na venkově rozvoj takových 
činností, které povedou k osvobození jeho obyvatel 
od pocitu bezvýznamnosti, a to díky jejich zapojení 
do rozvojových aktivit a možnosti podílet se na 
úspěšné realizaci partnerských projektů.  

Memorandum upozorňuje na důležitost obnovy 
kulturních památek jako obrazu historických sou-
vislostí v regionu. Vyzdvihuje metodu Leader  
a komunitně vedený místní rozvoj jako významnou 
formu podpory spolupráce mezi organizacemi církví a místními společenstvími. Signatáři mj. po-
žadují, aby stát výrazně podporoval provádění projektů v oblasti sociálních, charitativních a vzdě-
lávacích aktivit, s cílem obnovit a udržovat základní morální a etické hodnoty ve venkovském 
společenství, mezigenerační spolupráci, boj s chudobou, prevenci nezaměstnanosti a sociální ex-
kluzi.                                                                                                                                               / t z /  

Konference Máme vybráno  
vypukne již příští týden 

Institut pro památky a kulturu, o.p.s., který 
se dvěnuje tématu financování památek, pořá-
dá 4. 6. v klášteře dominikánů v Praze druhý 
ročník konference s názvem MÁME VYBRÁ-
NO.  

Jejím záměrem je představit aktuální mož-
nosti získávání peněz na obnovu památek. Na 
akci jsou zváni zástupci obcí, neziskových 
organizací, státu, církví a všichni ostatní, kdo 
se zajímají o to, jak pro »svou« památku zís-
kat co nejvíce peněz.  

Program a on-line registrace je k dispozic i 
na www.mamevybrano.cz.  

Soutěž o »nej« dobrovolné hasiče  
Až do 6. 7. se sbory a jednotky dobrovol-

ných hasičů mohou hlásit se svými zásahy  
a uspořádanými akcemi do třetího ročníku 
celorepublikové soutěže »Dobrovolní hasiči 
roku 2013«.  

Vyhlašovatelem soutěže je společnost Mag-
nus Regio, záštitu jí udělil Miloš Svoboda, 
náměstek generálního ředitele Hasičského 
záchranného sboru ČR pro prevenci a civilní 
nouzovou připravenost. Přihlašovat lze akce  
a zásahy uskutečněné v období 1. 7. 2012 až  
30. 6. 2013. 

Informce o podmínkách účasti v soutěži na 
adrese http://moravskehospodarstvi.cz v rubri-
ce SOUTĚŽE .  

Loňskou Starostkou roku je Vlasta Mokrá z Násedlo-
vic (okr. Hodonín).                                     Foto: archiv  

http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 

Foto: archiv SMS ČR 

 

Květnové vydání 

Moderní obce 
je už čtenářům k dispozici! 

 

Z obsahu vybíráme: 
■ Společná příloha  
s časopisem Odpady:  
Vodárenství a obce 
■ Téma: Zařízení pro sport a 
volný čas: zahrady a hřiště 
■ Kauza na téma státní 
podpora výstavby ubytoven 
■ Kdy majetek obce bývá 

přítěží 
■ Než se vypíše veřejná zakázka na ICT 
■ O regulaci hazardu ze strany obcí  
■ Obce vyměřují místní poplatek v rozporu s Ústa-
vou 
■ Čerstvá právní poradna 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=MO&pref=1. 
 

Předplatné si zajistěte na  
http://predplatne.economia.ihned.cz. 

 

Předplatitelé mají přístup do archivu časopisu 
ZDARMA na http://predplatitel.ihned.cz.  



10/2013                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                                 strana 2 

29 . 5 .  2013  

Exkurze po brownfieldech  
Moravskoslezska 

Agentura pro regionální rozvoj zve 6. 6. 
zájemce na exkurzi, během níž účastníci na-
vštíví různé typy brownfieldů na severozápadě 
Moravskoslezského kraje. Na programu je 
zastávka v nevyužívaném areálu závodu na 
výrobu vlny a příze Karnola v Krnově, opuště-
ného zámeckého areálu a pivovaru v Jindři-
chově a armádního objektu v Osoblaze včetně 
areálu živočišné výroby v zaniklé obci Studni-
ce. Uzávěrka přihlášek na akci je již zítra, tj.  
30. 5. Dotazy zodpoví Ing. Zuzana Bardoňo-
vá, tel.: 724 179 899, bardonova@arr.cz. Re-
gistrovat se můžete na www.arr.cz.   

Diskutujte o standardu  
inteligentního města 

Město Třinec a poradenská společnost 
M.C.TRITON zvou všechny zájemce 4. 6. do 
Vendryně (hotel Vitality) na workshop k pro-
jektu Inteligentní město. Cílem projektu je 
vybudovat systém spolupráce veřejného, sou-
kromého a neziskového sektoru na úrovni 
města/regionu, který povede ke zkvalitnění 
života občanů díky »inteligentnímu«, otevře-
nému a koordinovanému řešení životních 
situací a potřeb. Na programu workshopu 
bude prezentace hlavního výstupu projektu 
»Standard Inteligentní město« a diskuse nad 
ním, sdílení dobré praxe německých měst se 
zástupci partnerského města Bad Neustadt an 
der Saale a moderovaná diskuse o současných 
problémech měst. Registrace na e-mailové 
adrese samesova@mc-triton.cz.  

Přesuny peněz mezi operačními programy schváleny 
Realokaci mezi operačními programy schválila minulou středu vláda. Stalo se tak na základě 

materiálu, který předložilo Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) a jenž se zabýval rizikovými 
operačními programy i návrhy jejich řešení.  

Z OP Technická pomoc a ROP Severozápad tak do jiných regionálních operačních programů 
dodatečně přiteče celkem 3,1 mld. Kč. Z OP Životní prostředí bude do OP Doprava realokováno 
3,7 mld. Kč. Dalším krokem budou jednání v rámci monitorovacích výborů jednotlivých operač-
ních programů. Poté bude návrh realokací předložen Evropské komisi ke schválení. 

Protože míra rizikovosti se napříč programy liší, byly rizikové programy rozděleny do dvou 
kategorií. Středně rizikovými jsou OP Doprava, OP Podnikání a inovace, OP Výzkum a vývoj pro 
inovace, Integrovaný operační program, OP Lidské zdroje a zaměstnanost. Do skupiny s vysokou 
mírou rizik jsou zařazeny OP Životní prostředí, OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost, ROP 
Severozápad a OP Technická pomoc. Pro každý z těchto programů se v materiálu navrhují zlepšu-
jící opatření. Například ROP Střední Morava (pro Olomoucký a Zlínský kraj) díky realokaci zdrojů 
posílí o 600 mil. Kč. Přidělené peníze budou do konce roku 2013 zapojeny do programu a využity 
na vybavení škol technického a přírodovědného charakteru, sociální integraci, silnice a ekologic-
kou městskou dopravu. Do konce roku 2013 musí o změně rozhodnout i Evropská komise. I přesto 
zástupci ROP Střední Morava předpokládají, že výzvy z navýšené alokace budou s největší prav-
děpodobností vyhlášeny už v srpnu.                                                                                              / z r /  

Vláda souhlasí s návrhem nové Cyklostrategie 2013  
Minulý týden dala vláda zelenou dokumentu »Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR 

pro léta 2013–2020«. Materiál mapuje stávající situaci v oblasti cyklistické dopravy a cykloturisti-
ky a navrhuje opatření pro její rozvoj rovněž v oblastech cestovní ruch, zdravotnictví a životní 
prostředí.  

Cyklostrategie 2013 chce např. zvýšit podíl cyklistické dopravy zejména ve městech a zlepšit 
efektivitu při výstavbě cyklistické infrastruktury. Klade za cíl zlepšit koordinaci mezi orgány státní 
správy, městy a obcemi na státní i regionální úrovni. Aktualizovaná Cyklostrategie 2013 nahradí 
dosud platný vládní dokument z roku 
2004.  

Stát chce podle nové Cyklostrategie 
podpořit dopravu na kole hlavně na krat-
ší vzdálenosti, tedy ve městech. Právě 
tam může větší podíl lidí na kolech ule-
vit automobilové dopravě. Náklady na 
cyklistickou infrastrukturu včetně parko-
vacích stání jsou totiž mnohem nižší.  

»Jízdní kolo patří do působnosti více 
resortů, týká se totiž nejen dopravy, ale 
také regionálního rozvoje, životního 
prostředí a jízda na kole má vliv i na 
zdraví obyvatel,« říká národní cykloko-
ordinátor Jaroslav Martinek. »Studie 
Severské rady ministrů například ukazu-
je, že investice vložené do cyklodopravy 
jsou nejefektivněji investované prostřed-
ky v rámci dopravy vůbec, hlavně díky dopadu na zdraví lidí,« dodává. Jednání, která k přijetí 
nové vládní Cyklostrategie vedla, byla složitá a zdlouhavá. Na její přípravě se podílela také mezi-
resortní pracovní skupina se zástupci ministerstev dopravy, pro místní rozvoj, životního prostředí  
a zdravotnictví. Materiál zpracovalo Centrum dopravního výzkumu. Dokument Cyklostrategie 2013 
naleznete na www.cyklodoprava.cz/pro-media/novinky/vlada-schvalila-novou-cyklostrategii-2013/  

/ z r /  

Třídění odpadů mírně na vzestupu 
Třídění komunálních odpadů a jejich recyklace se stává běžnou součástí života většiny obyvatel 

ČR. Systém tříděného sběru se stále rozvíjí a zlepšuje. Je základem pro naplňování hierarchie způ-
sobů nakládání s odpady, k níž se Česko přihlásilo při implementaci evropské směrnice o odpa-

 
VÝPOČTY DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ  

DO ROKU 2018 ZA 1250 KČ 
 

ROZPOČTOVÉ VÝHLEDY ZA 15 750 KČ 
AKTUÁLNĚ PRO SAMOSPRÁVU 

 

ZA CENU OD 290 KČ MĚSÍČNĚ 
Nový portál pro správu financí měst a obcí,  
účinné sledování hospodaření samosprávy,  

daňové predikce až na 5 let,  
komentáře vývoje veřejných financí,  
sledování výdajů s historií a další.  

Systém komplexně nahrazuje rozpočtový výhled. 
www.regionservis.net 

 

REGIONSERVIS s.r.o. 
Nad Koupadly 287/5, 251 01 Říčany u Prahy 

podatelna@regionservis.cz 
www.regionservis.cz 

Zvýšit podíl cyklistů v ulicích měst mohou i jednoduché  
a finančně nenáročné úpravy. (Inspirace z Drážďan.)   

Foto: Radka Žáková 

http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 

(Pokračování na stránce 3) 



Je územní konkurenceschopnost 
jen chimérou? 

Co to je národní, regionální anebo místní 
územní konkurenceschopnost? Je územní 
konkurenceschopnost a ekonomická konku-
renceschopnost to samé? V čem se liší? Lze ji 
měřit a porovnávat? Jakou roli v územní kon-
kurenceschopnosti hraje územní soudržnost? 

Hledat odpovědi na tyto a další otázky mů-
žete u kulatého stolu dne 10. 6. na VŠE  
v Praze. Přihlášky na e-mailu: iurs@volny.cz, 
nebo telefonicky na 602 370 176.  

Křižovatky architektury 
Jak se chovat k architektonickému dědictví  

z éry socialismu? Má cenu objekty té doby 
rekonstruovat nebo některé zbourat? Přede-
vším o těchto otázkách bude 5. ročník konfe-
rence Křižovatky architektury, letos pod ná-
zvem Architektura s rudou hvězdou bez stig-
mat a předsudků.  

Koná se 13. 6. v budově někdejšího Federál-
ního shromáždění v Praze (Nová budova Ná-
rodního muzea). Součástí programu jsou  
i případové studie a diskuse. V rámci dopro-
vodného programu je připravena komentovaná 
prohlídka veřejných i neveřejných prostor 
NBNM.  

Více informací a on-line registrace na 
www.krizovatkyarchitektury.cz. 

Stavební zákon a nové prováděcí 
vyhlášky pod lupou 

Obsahem semináře, který 13. 6. v Praze 
pořádá STUDIO AXIS, bude novela stavební-
ho zákona č. 350/2012 Sb. účinná od letošního 
1. ledna. 

Součástí výkladu jsou i nové prováděcí vy-
hlášky. Velké změny nastaly zejména v říze-
ních o umístění, povolení a užívání staveb. 
Výklad se zaměří především na stavební řízení 
a územní řízení, ohlašování a povolování sta-
veb, vznik práva k užívání stavby, odpověd-
nost osob při přípravě, realizaci a užívání 
stavby atd. 

Program a on-line přihlášku najdete na: 
www.studioaxis.cz/. 

dech. Loni se do systému zpětného odběru zapojilo 6021 obcí (s více než 98 % obyvateli ČR). 
Podle údajů autorizované obalové společnosti EKO-KOM, která provozuje systém zpětného odbě-
ru a využití obalových odpadů, a to zejména ve spolupráci s obcemi, vytřídil každý občan průměr-
ně 59,1 kg papíru, plastů, skla, nápojových kartonů a kovů.  

Oproti roku 2011 mírně stoupl sběr u plastů a nápojových kartonů, sběr ostatních komodit stag-
noval. Ve sběrných systémech se nashromáždilo přes 189 tisíc tun papíru, 102 tisíc tun plastů, 115 
tisíc tun skla a 3,3 tis tun nápojových kartonů. Celkové množství komunálních odpadů předaných 
k recyklaci činilo téměř 620 tisíc tun včetně kovů. 

Sběr recyklovatelných komunálních odpadů (většinou s výjimkou kovů) zajišťují v rámci svých 
sběrných systémů obce. V těchto obecních systémech vytřídil běžný občan průměrně 39,1 kg papí-
ru, plastů, skla a nápojových kartonů. Srovnání třídění podle krajů ukazuje, že nejúspěšnější byly 
obce v Pardubickém kraji (43,6 kg/obyvatel), dále v Plzeňském kraji (42,4 kg/obyvatel/rok) a Stře-
dočeském kraji (41,6 kg/obyvatel). Nejlepší třídiči papíru v rámci celé ČR žijí právě v Pardubic-
kém kraji (20,2 kg/obyvatel). Plasty třídí nejlépe Středočeši a lidé v Královéhradeckém kraji (12,5 
kg/obyvatel). A v Královéhradeckém kraji nejlépe třídí také sklo (12,7 kg/obyvatel).  

Nejsbíranější komoditou je plast a sklo, přičemž v 50 % obcí se sbírá vedle barevného také čiré 
sklo. Asi 9 % obcí ČR nenabízí svým občanům sběr papíru.  

Nejrozšířenějším způsobem sběru je donáška do sběrných nádob. Na konci roku 2012 bylo na 
našem území umístěno téměř 229 tisíc barevných kontejnerů. Jedno standardní sběrné místo se 
třemi základními kontejnery na papír, plast a sklo umožňuje třídit odpady asi 157 obyvatelům. 
Loni ovlivnil sběr některých komodit vývoj cen na trhu s druhotnými surovinami. Týká se to pře-
devším kovových odpadů, jejichž sběr není většinou organizován obcemi, a »lidový« sběr od obča-
nů provozují soukromé výkupny.                                                                                                  / t z /  

Češi sesbírali 787 tun úsporných zářivek 
Firmy a domácnosti odevzdaly k recyklaci pět milionů úsporných zářivek. Do přírody se tak 

nedostalo 24,6 kg toxické rtuti, která by mohla zamořit až 80 Máchových jezer.  
Nejvíce se na zpětném odběru podílely firmy a obce. »Domácnosti zatím zaostávají, na sklád-

kách proto ročně zbytečně končí až 60 procent doma vyřazených úsporných světelných zdrojů,« 
bilancuje Radoslav Chmela ze společnosti EKOLAMP. Oproti předchozímu roku celková bilance 
sběru poklesla o 1,7 %: »V některých krajích však sběr rapidně vzrostl, například ve Středočeském 
kraji o 44 procent,« dodává. Vyřazené »úsporky« lze vrátit v jakémkoli obchodě při nákupu no-
vých, dále ve sběrných dvorech obcí či do malých sběrných nádob v obchodních centrech, na 
městských úřadech nebo v řadě firem. Ve velkých obchodních řetězcích se postupně buduje síť 
společných nádob, do nichž je vedle zářivek možné odevzdat také malé elektrospotřebiče nebo 
baterie. Systém zpětného odběru a recyklace nabízí EKOLAMP zdarma nejen pro domácnosti, ale 
i pro firmy. Více informací na www.ekolamp.cz.                                                                          / t z /  

 Vzdělaných zastupitelů je v ČR zas o něco víc  
Seminářem v Těškovicích na Opavsku se  

23. května završil projekt Vzdělaný zastupitel, 
který s podporou dotace OP Lidské zdroje  
a zaměstnanost připravil Svaz měst a obcí ČR  
a organizovala poradenská společnost M.C. 
Triton. Skupinu 28 účastníků závěrečného 
kurzu tvořili zastupitelé z obcí Těškovice, Ky-
jovice, Velká Polom, Zbyslavice, Vřesina, Bílo-
vec a Opava a zařadili se k dalším bezmála 
2500 kolegů a kolegyň. Seminář vedla lektorka 
Sylva Kováčiková zastupitelka města Bílovce, 
jež městu řadu let starostovala.  

Podrobnosti a výstupy z projektu na internetové adrese www.vzdelanyzastupitel.cz.               / t z /  

Dětská skupina pomůže rodinám s dětmi  
Návrh zákona z dílny MPSV, který zavádí novou službu hlídání a péče o děti od jednoho roku do 

zahájení povinné školní docházky, odsouhlasila vláda. Díky němu by mohly firmy, kraje, obce  
i neziskové organizace od ledna 2014 vytvořit tzv. dětské skupiny. Náklady si budou moci zřizova-
telé odečítat z daní, stejně jako rodiče. »Víme, že se o novinku zajímají desítky firem,« říká minis-
tryně práce a sociálních věcí Ludmila Müllerová. »Výhodou pro ně bude uznatelnost daňových 
nákladů. To se má v budoucnu týkat i klasických mateřských školek.«  

Dětská skupina spočívá v pravidelné péči o dítě mimo domácnost dítěte, v kolektivu dětí, mimo 
režim předpisů o školách a školských zařízeních. Službu lze poskytovat za dohodnutou úhradu, 
maximálně však ve výši zřizovacích a provozních nákladů. V současnosti jsou v ČR pouze dvě 
dětské skupiny, které pilotně provozuje MPSV. První (až pro dvanáct dětí), funguje od července 
2011, druhá (maximálně pro šest dětí) od letošního února. Zájemci o zřízení dětských skupin mo-
hou využít také výzvu z OP Lidské zdroje a zaměstnanost, která je zveřejněna na adrese 
www.esfcr.cz/vyzva-b5.                                                                                                                 / z r /  

(Pokračování ze stránky 2) 

10/2013                                                                http://www.moderniobec.cz                                                                  strana 3 

29 . 5 .  2013  

Poslední proškolení účastníci  projektu Vzdělaný 
zastupitel, uprostřed Sylva Kováčiková. 

 

Inzerujte v červencovém vydání  
měsíčníku Moderní obec!  

 

Příležitost Vám nabízí např.  
příloha Veřejná prostranství  

a městský mobiliář  
 

Témata: ● zakládání a údržba zeleně ve městech 
a obcích ● komunální technika ● vhodný mobiliář 
například pro parky, náměstí, dopravní uzly ● 
poradenství pro komunitní plánování  

 

Uzávěrka inzertních podkladů: 21. 6. 2013 
Expedice časopisu: 3. 7. 2013  

 

V případě zájmu kontaktujte inzertního manažera:  
Petr Pfleger, tel.: 603 198 873, 233 071 403 

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 



10/2013                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                                 strana 4 

29 . 5 .  2013  

Moderní obec najdete na Facebooku 
Příznivci časopisu mohou navštívit  

profil založený na Facebooku:  
www.facebook.com/ModerniObec. 

Městský rok informatiky  
Ve dnech 13.–14. 6. se v Českých Budějovi-

cích uskuteční další z bilancí vývoje ICT měst 
a obcí – konference Městský rok informatiky.  

Tématem již osmého setkání tohoto druhu 
jsou příkladové studie projektů ve městech  
z oblasti ICT. Letošnímu ročníku poskytl 
záštitu českobudějovický primátor Juraj Tho-
ma. Program a bližší informace naleznete na 
odkazu: www.egovernment.cz/mesta/.  

Going Green 2013 
Čtvrtý ročník konference Going Green, 

jedinečné akce tohoto zaměření ve střední  
a východní Evropě, se uskuteční 13. 6. v pro-
storách pražského magistrátu a otevře tematic-
ké okruhy: Green Growth, Green Cities, 
Green Industry, Green Building a Green Eco-
nomy. Konference by měla vytvořit platformu 
pro politiky, vědce i zástupce soukromého 
sektoru, a bude hledat cesty, jak reagovat na 
aktuální výzvy – udržitelnost průmyslu, ener-
getiky, nový trend v rozvoji měst, dopravy, 
bydlení a budov, zdravotnictví a veřejných 
služeb. Program a registraci najdete na: 
www.bids.cz/cz/konference/Going_Green_2013/204.  

Energetická soběstačnost obcí  
a regionů v rámci re-SITE 

Rakouské kulturní fórum v Praze bude  
19. 6. hostit účastníky semináře s názvem Na 
cestě k energetické soběstačnosti obcí a regio-
nů. Na semináři ukáží zástupci obcí a regionů 
z Německa, Rakouska a Česka svoji cestu ke 
snížení energetické závislosti a nabídnou své 
praktické zkušenosti. Akce je určena zástup-
cům veřejné správy a její součástí je i prohlíd-
ka energetického Biocentra obce Kněžice. 

Pro potvrzení účasti a další informace kon-
taktujte: Romana Panská, Calla, e-mail: roma-
na.panska@calla.cz, telefon: 384 971 930. 

Seminář se koná v rámci festivalu re-SITE 
(www.resite.cz) s podtitulem Města jako místa 
pro život. 

Udržitelná výstavba budov  
Hlavním tématem 3. ročníku konference 

Udržitelná výstavba budov ve střední Evropě 
(Central Europe towards Sustainable Building 
2013 – CESB13.), která se koná 26.–28. 6. na 
Fakultě stavební ČVUT v Praze jsou, jak ná-
zev napovídá budovy šetrné k životnímu pro-
středí. Více na www.cesb.cz. 

Hradecká veřejnost se seznámí s nabídkou sociálních služeb  
Poznejme se navzájem je název pátého ročníku Festivalu sociálních služeb, který proběhne  

v pátek 7. června v Hradci Králové. Smysl akce přiblížila Anna Maclová, náměstkyně primátora 
pro oblast školství, sociálních věcí a zdravotnictví: »Hradec Králové je městem s poměrně širokou 
škálou sociálních a souvisejících služeb. V této oblasti pracuje koncepčně a systematicky. Momen-
tálně realizuje již 4. komunitní plán, dále koncepci prorodinné politiky i plán prevence kriminality. 
I během přípravy těchto koncepcí jsme narazili na problém, že naši občané o spoustě služeb dosud 
nevědí. A to byl také hlavní důvod pro vznik tohoto festivalu, který je určen skutečně všem, neje-
nom těm, kdo momentálně hledají odbornou pomoc v nepříznivé životní situaci. Ti mají možnost 
potkat spoustu odborníků nebo získat kontakt na odborná pracoviště.«   

Bližší informace o festivalu viz www.vzdelavani.net.                                                                / t z /  

Polovinu odvodů z hazardu dá Železný Brod na sport 
Novelizace loterijního zákona přinesla od 1. 1. 2012 zajímavé změny v rozdělování finančních 

prostředků, které musejí provozovatelé hazardních her odvádět do obecních rozpočtů a státního 
rozpočtu. Zastupitelstvo města Železný Brod rozhodlo využít 50 % z financí získaných z odvodů 
provozovatelů hazardních her v oblasti tělovýchovy a sportu. Loni tyto odvody obohatily obecní 
rozpočet o 1,5 mil. Kč. Na výzvu města zareagovalo 11 organizací a město vyhovělo téměř všem 
jejich žádostem. Z přidělených dotací bude letos např. vybudován zavlažovací systém, rekonstruo-
váno travnaté hřiště fotbalového klubu, tenisový klub opraví hrací zeď a kurty, TJ Sokol vybaví 
šatny a pořídí sportovní pomůcky.  Město zdůvodňuje tento záměr především zkvalitněním a rozší-
řením nabídky volnočasových sportovních aktivit a posílením práce s mládeží, jež může působit 
jako prevence sociálně patologických jevů.                                                        / t z /  

Jihočeský kraj dbá na bezpečnost svých obyvatel  
Jihočeský kraj zahájil tento měsíc další etapu projektu »Jižní Čechy bezpečné«, která je zaměře-

na na bezpečnost cyklistů a chodců. Hlavním cílem projektu je upozornění na riziko nehod za sní-
žené viditelnosti a jejich prevence ve formě distribu-
ce reflexních náramků. Realizátor projektu, společ-
nost FIDES POPULI, z finančních prostředků, které 
na projekt věnoval jeho hlavní partner společnost 
ČEZ, nakoupil 40 tisíc náramků a vytiskl 30 tisíc 
letáků. Ty budou až do října zdarma distribuovány po 
celém regionu, a to na nejrůznějších sportovních, 
kulturních a společenských akcích se zaměřením na 
cílovou skupinu dětí a mládeže, případně seniorů. 
Prvním oficiálním místem, na němž bylo rozdávání 
náramků veřejnosti zahájeno, se stal veletrh Hobby.  

V minulosti uskutečnil Jihočeský kraj projekty 
zaměřené např. na distribuci dětských cyklistických přileb a ochranných pomůcek pro uživatele 
kolečkových bruslí (2009, 2010), dětských lyžařských helem a chráničů páteře (2009, 2010), na 
vybavení dětských fotbalových oddílů bezpečnými brankami (2011, 2012) nebo na vybavení orga-
nizátorů dětských lyžařských soutěží bezpečnostními sítěmi (2012). Další informace na 
www.jiznicechy.cz/jcbezpecne nebo Facebook.                                                                            / z r /  

Máte v anketě Strom roku 2013 také svého favorita? 
Celostátní anketa Strom roku 2013 už zná dvanáct finalistů, kteří se budou snažit získat přízeň veřej-

nosti, a tím i finanční prostředky na péči o sebe i zeleň v okolí. Anketu Strom roku letos již po dvanácté 
pořádá Nadace Partnerství. Hlasování mezi finalisty bude zpoplatněné a jeho výtěžek se vrátí zpět k 
těmto stromům. Navrhovatelé ho budou moci využít k odbornému ošetření stromů, novým výsadbám 
nebo vytvoření informačních materiálů o oceněných stromech. Hlasování o nejsympatičtější strom re-
publiky začne 15. 6. a skončí 10. 10. na www.stromroku.cz, kde budou dostupné profily finálových 
stromů i podrobnosti o tom, jak hlasovat. Finálovou dvanáctku tvoří (podle krajů): Jihočeský – Hru-
šeň v Dolní Radouni (okr. Jindř. Hradec), Jihomoravský – Dub u Kocandy (obec Kravsko, okr. Zno-
jmo), Liberecký – Dub ochránce ve Višňové (okr. Liberec), Moravskoslezský – Buk v Černém lese 
(obec Karviná), Pardubický – Vejdova lípa (obec Pastviny, okr. Ústí nad Orl.), Plzeňský – Poběžovická 
lípa (obec Poběžovice, okr. Domažlice), Praha – Dub v Točné, Středočeský – Buk v Berouně, Středo-
český – Mníšecký buk (obec Mníšek pod Brdy, okr. Praha západ), Ústecký – Lípa v Krupce (obec 
Krupka, okr. Teplice), Vysočina – Jemnický buk (obec Jemnice, okr. Třebíč), Zlínský – Lípa z Vlčích 
pramenů (obec Vyškovec, okr. Uh. Hradiště).                                                                                          / t z /  

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická př íloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Regis trován pod  
ISSN 1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Ivan Ryšavý, šéfredaktor, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz, Simona Dvořáčková, redaktorka, tel.: 
233 071 491, simona.dvorackova@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr .pfleger@economia.cz  , Renata Němcová, sekretar iát, tel.: 233 071 471,  
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelstv í Economia, a.s., je zakázána jakákoli dalš í publikace, přetištění nebo dis tribuce ( tiš těnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části mater iálu zveřejněného v tomto PDF servisu.  
Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajs tv í ČTK, k terá si vyhrazuje veškerá práva.  

Foto: archiv  


